*Khi Cộng sản tổng tấn công vào dịp Tết Mậu Thân,
tình trạng "quân mình bắn quân ta" đã xảy ra trên trận tuyến chính trị từ cả hai phía...*

VÕ THÀNH VĂN

Đầu tháng 12 năm 2007, khi tình báo Hoa Kỳ tung ra một bản lượng định mới về Iraq, theo đó Tehran đã ngưng kế hoạch chế tạo vũ khí nguyên tử từ mùa Thu năm 2003, nhiều người lập tức nghĩ tới "trận Mậu Thân" năm 1968 của cuộc chiến Việt Nam.

Đây lại là một âm mưu thâm độc khác của Mỹ... Nhằm trở cờ tháo chạy "trong vòng lễ giáo".

Lý do là khi các đơn vị chính quy của Bắc Việt và toàn bộ lực lượng của "Mặt trận Dân tộc Giải phóng Miền Nam" bất ngờ mở cuộc tổng tấn công vào ngày 30 tháng Giêng năm 1968, nhiều người không thể nghĩ rằng tình báo Hoa Kỳ lại không đoán biết gì về một kế hoạch quy mô như vậy.

Những người bị bắt có quan điểm ôn hoà, đàm hơn đánh, về mục tiêu "giải phóng miền Nam". Sau này, người ta sẽ phải nghiên cứu thêm về mối liên hệ - tương

Phạm Văn Đồng, Trường Chinh và Nguyễn Chí Thanh cùng Hồ Chí Minh trên chiến trường Việt Bắc thời xưa.

quan nhân quả - giữa vụ thanh trừng phe thực tiễn và trận Mậu Thân 1968.

Yếu tố bất ngờ ở đây là Nguyễn Chí Thanh, người soạn thảo kế hoạch với nội dung thiên về giải pháp vận động chiến để dứt điểm chính quyền miền Nam, tức là gần với quan điểm của phe giáo điều. Nhưng, tháng Bảy năm đó, khi ra Bắc bàn tính về kế hoạch tổng tấn công mà bản dự thảo đã được chuyển ra từ trước, Nguyễn Chí Thanh tử nạn tại Cambốt vì bị Mỹ oanh tạc.